
DETERMINAZIONE
n. 70 del 01/02/2024

Oggetto: INTERVENTI AGGIUNTIVI DI MANUTENZIONE DEL DEPURATORE DELLE ACQUE 
REFLUE LOCALITÀ SAN MAURELIO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B0311403E6.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” ed, in particolare:
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il  fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamati:
 il  Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il  quale il  Sindaco nomina l’Ing. Gessica 

Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore Tecnico e Titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi degli artt. 13 
e seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  11.12.2023  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22.12.2023  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano 

Determ. n. 70 del 01/02/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 
80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplinante le procedure per l’affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’aaaaaa aa aa  del decreto;

Preso atto che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 17 del D. Lgs.vo n. 36/2023 prevedono 
l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il  fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità  di  scelta del  contraente e le ragioni  che motivano la scelta nel  rispetto della  vigente 
normativa;

Vista la Determina n. 327 del 21.10.2021 con la quale è stato affidato il servizio di manutenzione 
del depuratore delle acque reflue località San Maurelio, attraverso affidamento diretto alla ditta 
Water Energy srl a socio unico, con sede legale in Via Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO),  
CF/P.IVA 02236790396, con Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, sul portale 
www.acquistinretepa.it;

Considerato che  durante  i  lavori  di  ripristino  dell'impianto  è  stato  riscontrata  la  necessità  di 
eseguire alcune ulteriori lavorazioni al fine della presa in carico da parte di Hera Spa di Ferrara tra  
cui:

- sostituzione delle tubazioni in pvc dalla fossa imhoff ai filtri batterici aerobici;
-  sostituzione  del  cavo  danneggiato  della  pompa  sommersa  del  primo  pozzetto  di 
sollevamento;
- smontaggio e ripristino della pompa bloccata da detriti aspiranti;
-  ricerca del  rottura  del  tubo corrugato della  linea elettrica  delle  pompe sommerse del 
secondo pozzetto;
- scavo e posa di nuova linea elettrica per le pompe sommerse e galleggianti in quanto 
risulta danneggiata quella esistente;
- installazione di grigliato anti intrusione al termine del tubo di scarico in corrispondenza 
dello scolo;
- installazione di valvola a clapet su tubazione bypass;
-  Fornitura  e  installazione  di  quadro  elettrico  con  n.  4  contaore  per  la  verifica  del 
funzionamento  delle  pompe  sommerse,  da  installare  all’interno  della  cabina  quadri 
esistente;
-  sostituzione  di  tubi  guida  e  staffe  di  supporto  con  nuovi  tubi  inox  e  staffe  in  ghisa 
verniciate con resina bituminosa;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  con  un  affidamento  di  interventi  aggiuntivi  che 
consentano di concludere i lavori di manutenzione del depuratore per la futura presa in carico da 
parte di Hera Spa sede di Ferrara al fine di consentire una gestione uniforme ed integrata di tutti i 
servizi riguardanti gli scarichi fognari del territorio;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:
 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi;
 l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019, prevede che le pubbliche amministrazioni, per 

acquisti di beni e servizi d’importo inferiore a 5.000 Euro, non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, di quanto segue:
 Il fine che si intende perseguire è di eseguire il servizio di manutenzione del depuratore 

della località San Maurelio;

Determ. n. 70 del 01/02/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 Il  contratto  ha  per  oggetto  “interventi  aggiuntivi  di  manutenzione  del  depuratore  della 
località San Maurelio” ;

 Il  pagamento  verrà  eseguito  a  conclusione  dei  servizi,  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica;

 la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 
a) del D.Lgs 36/2023 e ssmmii;

Considerata  l'urgenza di garantire la manutenzione dell’impianto di depurazione, che a tutti  gli 
effetti  svolge  un  servizio  pubblico  e  considerata  la  difficoltà  a  reperire  sul  mercato  ditte 
specializzate che si occupano di questa materia, si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione 
del servizio mediante affidamento diretto rivolto ad una unica ditta;

Ciò premesso, ed in considerazione del fatto che alla ditta Water Energy srl a socio unico, con 
sede legale in Via Morandi, 25 a S. Pietro in Casale (BO), CF/P.IVA 02236790396, era già stato 
affidato l’intervento di manutenzione iniziale con Determina 327/2021 e successivi interventi con 
Determina n. 472/2022;

Vista l’offerta, trasmessa dalla ditta Water Energy srl di Euro 4.302,28 + Euro 946,50 di IVA al 22% 
per complessivi Euro 5.248,78, per gli interventi aggiuntivi di manutenzione del depuratore;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in premessa alla ditta Water Energy srl, in quanto:
 l’offerta risponde alle esigenze del Comune;
 il prezzo risulta conveniente ed in linea con i costi di mercato, in rapporto alla qualità delle 

prestazioni;
 la  ditta  ha  iniziato  la  manutenzione  del  depuratore  e  quindi  si  ritiene  opportuno  per 

continuità terminare il lavoro con la medesima ditta;

Dato atto che:
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line;
 al fine di  assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari,  all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG B0311403E6;
Dato atto che la somma complessiva di Euro 5.248,78 comprensiva di Euro 946,50 a titolo di IVA 
22%, è finanziata alla Missione 09 – Programma 04 - Cap. 1135 del Bilancio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  Servizio  di  interventi  aggiuntivi  di 
manutenzione  del depuratore  delle  acque  reflue  località  San  Maurelio,  attraverso 
Affidamento  Diretto  alla  ditta  Water  Energy  srl  a  socio  unico,  con  sede  legale  in  Via 
Morandi,  25  a  S.  Pietro  in  Casale  (BO),  CF/P.IVA 02236790396,  per  l’importo  di  Euro 
4.302,28 più Euro 946,50 di IVA al 22% per complessivi Euro 5.248,78;

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 5.248,78, sarà imputata alla Missione 09 – 
Programma 04 - Cap. 1135 del Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che:
 in  merito  alla  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria,  è  stato  acquisito  apposito 

Determ. n. 70 del 01/02/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DURC on-line;
 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG B0311403E6;
 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Sottoscritta dal
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Arch. Sara Morandi)
con firma digitale

Determ. n. 70 del 01/02/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

 Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

 Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal
RESPONSABILE DEL SETTORE

(Ing. Gessica Grossi)
con firma digitale

Determ. n. 70 del 01/02/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 01/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MORANDI SARA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 70 del 01/02/2024

Unità Proponente: SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

Oggetto:   INTERVENTI AGGIUNTIVI DI MANUTENZIONE DEL DEPURATORE DELLE ACQUE 
REFLUE LOCALITÀ SAN MAURELIO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 
ED IMPEGNO DI SPESA - CIG B0311403E6 . 

Impegno nr. 166/2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 01/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina N. 70 del 01/02/2024

Oggetto:   INTERVENTI AGGIUNTIVI DI MANUTENZIONE DEL DEPURATORE DELLE ACQUE 
REFLUE LOCALITÀ SAN MAURELIO - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B0311403E6. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
01/02/2024 al 16/02/2024

Vigarano Mainarda li, 17/02/2024 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


